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Neni 1
Qéllimi

Zyra e Rregullatorit pér Energji - ZRRE (né tekstin e métejmé “Rregullatori”), né pajtim
me autoritetin e dhéné me Nenin 28, paragrafin 2, nénparagrafin 2.11 dhe Nenin 34 té
Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084), Nenin 18, paragrafin 2 té Ligjit pér
Energjiné (Ligji Nr. 05/L-081), Nenin 32 té Ligjit pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr. 05/L-085),
dhe Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové (Rregulla
ZRRE/Nr.07/2017) népérmjet késaj, né seancén e datés 30 shtator 2020, i léshon
ndérmarrjes BINDI INTEGRATED SERVICES SH.P.K., Licencén pér furnizim me shumicé
(tregtim) té energjisé elektrike, {me numér regjistrimi ZRRE/Li_68/20), me adresé: Rr.
17 Shkurti, Kati 5 Model Slovenia H1., Fushé Kosové, Republika e Kosovés, (né tekstin e
métejmé “i Licencuari").

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété licencé do té kené kuptim si né vijim:

a) Anétar - marrédhénia e drejtpérdrejt ose indirekte me t& Licencuarin, ¢do

b)

c)

d)

e)
f)
g}

h)

ndérmarrje Aksionare apo Vartés i té Licencuarit, apo ndonjé vartés té njé
ndérmarrje Aksionare té té Licencuarit, e themeluar sipas legjislacionit né fuqi.

Eksportimi i energjisé elektrike - transmetimi i energjisé elektrike nga Kosova né njé
vend tjetér, né kuptimin se né té njéjtén koh& energjia elektrike do té pranohet nga ai
vend.

Importimi i energjisé elektrike - pranimii energjisé elektrike né Kosové nga njé shtet
tjietér me kuptimin se né té njéjtén kohé energjia elektrike do té pranohet,

Konsumator me shumicé (tregtar} - person fizik ose juridik qé blené energji
elektrike me qéllim té rishitjes brenda apo jashté sistemit né té cilin éshté
themeluar;

Vit financiar - periudha prej 1 Janar deri me 31 Dhjetor té té njéjtit vit kalendarik.
Shogéri Aksionare - ¢do ndérmarrje e definuar si e tillé sipas legjislacionit né fugi.

Legjislacion - Ligjin pér Energjiné (Ligji Nr. 03/L - 184), Ligji pér Rregullatorin e
Energjisé (Ligji Nr. 03/L - 185), Ligjin pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr. 03/L - 201},
dhe ¢do legjislacion tjetér primar ose dytésor qé rreguilon sektorin e energjisé.

Rregulla té Tregut - rregulla té miratuara nga Rregullatori qé pércaktojné
funksionimin e tregut t& energjisé elektrike dhe raportet né mes té Operatorit té&
Tregut dhe pjesémarrésve né treg, si dhe bashkéveprimet midis kétyre paléve dhe
Operatorit té Sistemit t& Transmisionit

Kode - rregullat teknike té nxjerra nga Operatori i Sistemit t& Transmisionit dhe
Operatori i Sistemit té Shpérndarjes sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike dhe té
aprovuara nga Rregullatori, né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé.
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i} Marréveshje pér Blerje té Energjisé — marréveshja pér blerjen e energjisé elektrike
me prodhuesin e energjisé né pajtim né Nenin 18 té Ligjit pér Energjiné Elektrike.

k) Vartés -¢cdo ndérmarrje né pronési apo e kontrolluar nga njé ndérmarrje tjetér, e
qé definohet sipas legjislacionit né fuqi né Kosové.

)} Transit - transportimi i energjisé elektrike pérmes Sistemit té Transmetimit té
Kosovés, me ¢’rast as prodhimi dhe as pranimi korrespondues i energjisé elektrike
nuk realizohet né Kosoveé.

Termet tjera té pérdorura né kété licencé do té kené té njéjtin kuptim si termet e
pérdorura né Legjislacionin né fuqi.

Neni 3
Té drejtat dhe detyrimet

Licenca l&shohet pér shitblerjen e energjisé elektrike.

| Licencuari mund té&:
2.1. blejé kapacitete dhe energji elektrike nga prodhuesit me ¢mime té parregulluara;

2.2. blejé dhe shes kapacitete dhe energji elektrike nga furnizuesit tjeré me ¢mime té
parregulluara;

2.4. shes kapacitete dhe energji elektrike furnizuesve tjeré me ¢mim té pa-rregulluar; dhe

2.5. transitojé, importojé dhe eksportojé kapacitete dhe energji elektrike.

3. Territori q& mbulohet nga kjo Licencé &shté i téré territori i Republikés s& Kosovés.

Neni 4
Ndalimi i Subvencioneve dhe Ndér-subvencioneve

I Licencuari do té parandalojé apo evitojé qé aktiviteti pér furnizim me shumicg, import
dhe eksport té energjisé elektrike té jap apo té& marré ndonjé subvencion apo ndér-
subvencion (direkt apo té térthorté) prej ndonjé aktiviteti tjetér te té Licencuarit dhe/ose
ndonjé Vartési (ortaku) apo anétari, dhe/ose ndonjé person tjetér.

Neni 5

Pajtueshméria me Kodin e Rrjetit, Kodin e Shpérndarjes, Kodet e Matjes dhe Rregullén pér

1

Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji
I Licencuari do té veprojé né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Shpérndarjes, Kodit

té Rrjetit Elektrik, Kodet e Matjes dhe Rregullés mbi Kushtet e Pé&rgjithshme té
Furnizimit me Energji.

Licencuari mund té kérkojé derogim (shtyrje) né zbatimin e atyre dispozitave qé nuk
éshté e mundur té& zbatohen sipas paragrafit 1 té kétij Neni. Rregullatori pas
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shqyrtimit té kérkes&s nga i Licencuari mund té lejojé apo refuzojé derogimin
(shtyrjen) e afatit té zbatimit.

Neni 6
Rregullat e Tregut

1. Ilicencuarido té veproj né pérputhje me Rregullat e Tregut né fuqi.

2. | Licencuari mund té kérkojé derogim (shtyrje) né& zbatimin e disa dispozitave té
Rregullave te Tregut. Rregullatori pas shqyrtimit té kérkesés nga i Licencuari mund té
lejojé apo refuzojé derogimin (shtyrjen) e afatit té zbatimit.

Neni 7
Shéndeti dhe Siguria
I Licencuari do té& nd&rmerr té gjithé veprimet e nevojshme pér té mbrojtur personat nga
léndimet q& mund tu shkaktohen atyre nga ana e té Licencuarit gjaté kryerjes sé
aktivitetit té licencuar, né pérputhje me legjislacionin né fuqgi.

Neni 8

Puna
I Licencuari lidhur me marrédhénien né puné dhe siguriné né puné do té veprojé né
pajtim me legjislacionin né fuqi né Kosové.

Neni 9
Ndryshimi né Kontrollin e té Licencuarit
1. | Licencuari do té njoftojé Rregullatorin pér ndonjé ndryshim qé pritet né kontroll sé
paku gjashtédhjeté (60) dité kalendarike, paraprakisht. Ndryshimi né kontroll nuk do te
jeté efektiv deri sa Rregullatori nuk e aprovon.

2.1 Licencuari do té& njoftojé Rregullatorin p&r ndonjé ndryshim té Strukturés
Organizative te té& Licencuarit. Njoftimi i tillé do t'i béhet Rregullatorit jo mé voné se
tre {3) dité pune nga data e ¢cdo ndryshimi té till&.

Neni 10
Sigurimi i Informacioneve ndaj Rregullatorit
1. | Licencuari do t'i dorézojé Rregullatorit informacione dhe raporte né lidhje me
kontratat e energjisé me ndérmarrjet tjera té licencuara nga Rregullatori, né
ményrén dhe né afatet qé Rregullatori do t'i kérkoi.

2. Nése i Licencuari, né pajtim me Rregullén pér Informatat Konfidenciale kérkon qé
ndonjé informaté té konsiderohet si konfidenciale, ai ka pér obligim qé té shénjojé
informatén e tillé si konfidenciale dhe té arsyetojé& kérkesén e tij te Rregullatori.
Rregullatori do t& shqyrtojé kérkesén e tillé né pajtim me Rregullén pér Informatat
Konfidenciale.
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3. Zyra e Rregullatorit pér Energji ka té drejté té kérkojé nga i licencuari ¢do informaté
konfidenciale, t& nevojshme pér pérmbushjen e funksioneve dhe detyrave té saj, né
pajtim me Nenin 12 te Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé.

4. | Licencuari do té emérojé njé person pérmes té cilit do té keté lidhje komunikimi me
Operatorin e Sistemit t& Transmisionit dhe Operatorin e Tregut. Adresa, numrij i
telefonit, faksit apo adresa elektronike e personit té tillé do t'i dérgohet Operatorit té
Sistemit té Transmisionit dhe Operatorit té Tregut.

5. | licencuari do t'i dérgojé Rregullatorit detajet mbi ¢do ndryshim té informatave té
cilat jané dérguar gjaté aplikimit pér kété licencé.

Né kété Nen:

"Informacioni” - materiali né ¢do formé& dhe pa asnjé kufizim do té pérfshijé ¢do
kontraté, libér, dokument, regjistér, kontabilitet, llogaritje (statusore ose tjetér),
vlerésim, kthim ose raport té ¢do pérshkrimi dhe ¢do shpjegim {gojor ose me shkrim)
né lidhje me kéto informacione gé mund té jené kérkuar nga Rregullatori.

Neni 11
Vazhdimi, Modifikimi, Pezullimi, Transferimi dhe Ndérprerja e Licencés
1. Rregullatori mund té vazhdojé, modifikojé, pezullojé, dhe ndérpresé kété licencé né
pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé dhe Rregullén pér Licencimin e
Aktiviteteve té& Energjisé né Kosoveé.

2. Rregullatori mund té transferojé kété licencé né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin
e Energjisé dhe Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové, por
duke siguruar g€ obligimet e licencés mund té kryhen nga i Licencuari tjetér dhe nése
konsumatorét nuk do té démtohen pér shkak té njé transferimi té tillé.

Neni 12

Taksat
| Licencuari do t'i paguajé Rregullatorit ¢do taksé fillestare dhe vjetore té caktuar sipas
Rregullés pér Taksat, té nxjerré nga Rregullatori.

Neni 13
Masat Administrative dhe Gjobat

1. Né rast shkeljeje t& dispozitave té legjislacionit né fuqi, pérfshiré Rregullat e nxjerra
nga Rregullatori, apo Nenet dhe kushtet e késaj Licence, apo udhézimet e dhéna té
Licencuarit nga ana e Rregullatorit, Rregullatori ka kompetenca t'i vendos té
licencuarit masa administrative dhe gjoba, né pérputhje me Nenin 52 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé dhe Rregullén pér Masat Administrative dhe Gjobat.
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E vulosur me vulén e réEndomté té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji me:

Masat administrative dhe gjobat mund t'i vendosen ndérmarrjes si subjekt juridik si
dhe personave pérgjegjés t& ndérmarrjes.

Shuma e gjobés do té vierésohet né pajtim me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé dhe
Rregullén pér Masat Administrative dhe Gjobat.

Neni 14
Zgjidhja e Kontesteve

Cdo kontest qé paragitet apo éshté i lidhur me aktivitetet e licencuara do té zgjidhet
sipas Rregullés pér Zgjedhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé té,
nxjerré nga Rregulltatori.

Vendimet e Rregullatorit lidhur me vazhdimin, modifikimin, pezullimin, ndérprerjen
dhe transferin e licencés, si dhe vendimet lidhur me gjobat si rezultat i shkeljeve té
kushteve té& licencés apo shkeljes sé ligjeve né fuqi, mund té kontestohen nga i
Licencuari né Gjykatén kompetente sipas ligjeve né fuqi.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Né pajtim me Nenin 12, 28 dhe 32 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisg, kjo licencé kjo
me numér ZRRE/Li_68/20 i léshohet ndérmarrjes BINDI INTEGRATED SERVICES SH.P.K.
pér aktivitetin e furnizimit me shumicé (tregtimit) t€ energjisé elektrike, dhe hyné né fuqi
me daté 30.09.2020.

Licenca do té vazhdojé té jeté e vlefshme pér njé periudhé pesé (5} viecare, deri mé 29
shtator 2025, me mundési vazhdimi, nése i licencuari aplikon pér vazhdim licence jo mé
voné se gjashté {6) muaj para skadimit té afatit t& licencés dhe plotéson kushtet pér
vazhdim licence, né pajtim me Nenin 32 paragrafin 2 té Ligjit pér Rregullatorin e
Energjisé, dhe Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

Obligohet ndérmarrja té sjell né Rregullator ¢cdo dokument té léshuar nga institucione té
ndryshme pér BIND] INTEGRATED SERVICES SH.P.K. té cilét mund t& kené ndikim né
validitetin dhe periudhén e vlefshmérisé sé licencés sé léshuar, si dhe ¢do dokument i cili
mund té ndryshoj nga ai i sjellé gjaté aplikimit p&r marrje té licencés.

Nénshkruar nga Arsim Janova u.d. Kryesues i Bordit: ﬂf WR

Nénshkruar mé;__ 30 -0%. 207
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